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1 ÚVOD

Tématu „Portrét a identita“ se výtvarně věnuji už delší dobu. Ale až se začátkem

pedagogického studia, jsem začala přemýšlet, jak toto spojení uchopit didakticky a přetvořit

ho tak do školního prostředí. Zároveň k tomu použít médium fotografie, se kterým práce na

školách zatím není rozšířena. Skloubit tedy zálibu ve fotografii a pedagogice s cílem vytvořit

fungující didaktický projekt. Cesta k němu trvala dva roky.

Práce by měla být především jedním z návrhů, jak se lze tomuto tématu s žáky věnovat.

Především v hodinách Výtvarné výchovy. K tomu i slouží hlavní část práce, popisující didaktický

projekt „Jak se vidím já, jak mě vidí ostatní“, který je doplněný o výzkum a jeho analýzu.

Hlavní část práce je doplněna teoretickou částí popisující fenomén portrétu

a autoportrétu spolu s částí zabývající se identitou a navazujícím výtvarným projevem.

Poslední částí práce je výtvarná část popisující autorskou knihu „My učitelky“ věnující se

tomuto tématu.
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1.1 STRUKTURA A ORIENTACE V DIPLOMOVÉ PRÁCI

Jak již bylo řečeno, práce se skládá z několika částí, které jsou zastoupeny názvy

jednotlivých hlavních kapitol. Z teoretické části, didaktické části, kapitoly popisující hlavní

realizaci projektu na školách doplněnou o analýzu dat a výtvarné částí reflektující především

autorskou knihu „My učitelky“.

Teoretická část se dělí na část zabývající se fenoménem portrétu a autoportrétu

v dějinách umění, především v dějinách fotografie. A části věnující se tématu identity

a dětskému výtvarnému projevu.

Didaktická část je hlavním těžištěm této diplomové práce popisující didaktický projekt

„Jak se vidím já, jak mě vidí ostatní“. Na tuto část navazuje kapitola popisující realizaci

projektu a následnou analýzu všech 175 žákovských prací.

Ve výtvarné části si nejprve sama na sobě zkouším zpracování úkolu „Jak se vidím já, jak

mě vidí ostatní“ a následně se věnuji autorské knize „My učitelky“ reflektující moji proměnu

identity. Nástrojem reflektování jsou mé spolužačky z Pedagogické fakulty.

Důležitou součástí práce je i část s neméně důležitými přílohami, obsahující kromě

reprodukcí všech výtvarných prací, také tabulku, prostřednictvím které byly vyhodnoceny

žákovské práce. Dále reprodukci autorské knihy „My učitelky.“, grafy s výsledky z již

zmiňované tabulky a také reflektivní bilanci první zkušenosti s projektem během výuky.

Obrázky s reprodukcemi žákovských prací žáků jsou v této práci označované kódem PŽ

a daného čísla práce. Není u nich uvedený zdroj, kterým je můj archiv. Modře psané texty jsou

vlastními a autentické komentáře žáků.

1.2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je na základě poznatků z teoretické části vytvořit fungující

didaktický projekt „Jak se vidím já, jak mě vidí ostatní.“ aplikovatelný do různých typů škol.

K jeho vytvoření by měla sloužit i jeho výzkumná část analyzující dosavadní jeho průběh.

Autorčino osobní výtvarné zpracování tohoto tématu je pak už subjektivním doplněním celé

práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ÚVOD

Aby byl naplněn cíl diplomové práce – vytvoření fungujícího didaktického projektu

pracujícího s tématy portrétu, autoportrétu a identity, je potřeba se na tyto fenomény a jejich

vývoj zaměřit i v teoretické části.

Je rozdělena na část popisující vývoj portrétu a autoportrétu v dějinách umění, část

věnující se tématu identita a část zabývající se dětským výtvarným projevem.

Část věnující se vývoji portrétu a autoportrétu je vzhledem k potřebám této práce

zaměřena na zástupce tohoto žánru ve fotografii.
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2.2 PORTRÉT A AUTOPORTRÉT

„Portrét, též podobizna je malířské, grafické, nebo sochařské zobrazení člověka v jeho

tělesné a duchovní jedinečnosti, jehož podstatnou složkou je vystižení portrétovaného

podoby.“ (Baleka, 2010, stránky 291,292)

„Autoportrét je zobrazení sebe sama, přičemž se nejčastěji zobrazuje tvář, někdy i celá

postava, a v dějinách fotografie má autoportrét velkou tradici.“ (Fotografujeme autoportrét,

2010, str. 1)1

Portrét a autoportrét má v dějinách umění své pevné místo a je v nich zastoupen od

samotného počátku. Ukázky, na kterých tento dlouhodobý vývoj ukazuji, jsou jen mým

výběrem a jen minimem toho, co dějiny umění skutečně nabízí.

Ač je malířský portrét zastoupen i v současnosti, v této práci dostali přednost zástupci

fotografického portrétu, kteří jsou vzhledem k potřebám této práce dostačující.

2.2.1 Portrét a autoportrét před vynálezem fotografie

2.2.1.1 Portrét

Portrétování má dlouholetou historii a jeho příklady sahají až do daleké minulosti.

Stylizované vyobrazení bohů a vládců je možné například vidět už ve starověkém Egyptě. Ve

starověku se pak těšil oblibě především sochařský portrét v podobě bust a soch césarů.

„Portréty bust byly zachyceny velmi přesně, popisovaly každou vrásku a záhyb, neměly však

žádný citový výraz.“ (Glenn, 2009)2 V pozdní gotice vznikala idealizovaná vyobrazení

významných žijících osobností nezakládající si na jejich skutečné podobě. Největší rozvoj

portrétu nastal ale až v renesanci, kde idealizované zobrazení vystřídala snaha o co

nejpřesnější zachycení skutečnosti. Nejvýznamnějším umělcem té doby byl italský malíř

Leonardo da Vinci, autor nejslavnějšího portrétu, obrazu „Mona Lisa“.

1 Dostupné online na: http://www.scheufler.cz/cs‐CZ/files/3649/Autoportret.pdf, dne 20. 11. 2018
2 Dostupné online na: http://www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer_id=99, dne 12.11.2018
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Obrázek 1 Mona Lisa od Leonarda da Vinci 3

Obrázek 2 Současný možný pohled na tento slavný obraz.(Přeplněné muzeum v Paříži a obraz vzadu na stěně.)
4

V baroku malířský portrét dospěl až na samotný vrchol. “Kladl se nevšední důraz na

objevení co nejvyššího stupně citlivosti a výraznosti v dramaticky vystupňovaných

kompozicích.“ (Baroko, 2008) Mnoho umělců mělo v tu dobu malování portrétů jako hlavní

zdroj obživy. Mezi nejznámější barokní umělce věnující se tomuto žánru patřili malíři jako

Peter Paul Raubens, Rembrandt, El Greco, nebo holandský malíř Johannes Vermeer, autor

slavného obrazu „Dívka s Perlou“ též přezdívaného „Mona Lisa severu“.5

„Portrét patří k nejrozsáhlejším kapitolám dějin výtvarného umění. Jako jedna ze

zobrazujících disciplín trvá v nich téměř od jejich počátku, v některých epochách je zavrhován

nebo opomíjen, v jiných naopak vynášen jako zkušební kámen uměleckých schopností. Ve

vztahu k portrétu se vždy odrážel stupeň důrazu, jenž byl v určitém dějinném období kladen na

význam a jedinečnost lidské osobnosti a na lidskou psychiku, stejně jako celkový vztah

umělecké obraznosti k předmětné skutečnosti.“ (Halířová‐Muchová, 1981, str. 5)

3 Zdroj obrázku: https://www.ahome.cz/p/leonardo‐da‐vinci‐mona‐lisa; dostupný 29. 11. 2018
4 Zdroj obrázku: https://whyaminotthere.files.wordpress.com/2015/06/mona‐lisa.jpg; dostupný 29. 11. 2018
5 (Spencer, 2013)
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Obrázek 3 Nejslavnější portrét holandského malíře Johannese Vermeera: Dívka s perlou; 1665 6

6 Zdroj obrázku: https://en.wikipedia.org/wiki/Girl_with_a_Pearl_Earring; dostupné 29. 11. 2018
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2.2.1.2 Autoportrét

Mezi nejznámější malířské autoportréty patří určitě obrazy slavného impresionistického

malíře Vincenta Van Gogha nebo pozdější autoportréty mexické malířky Fridy Kahlo

pocházející z počátku 20. století. Zároveň se nesmí opomenout autoportréty nizozemského

malíře Rembrandt van Rijna.

Vincent van Gogh si často z finančních důvodů nemohl model dovolit a musel se tak


[…]

180 Viz. Zásahy do fotografie ‐Destruktivní práce ( 5.7.7)
181 Viz. Teoretická část (2)
182 Viz. Ukotvení v Rámcově vzdělávacím programu (3.5.4)
183 Viz. Cíle didaktického projektu (3.5.5)
184 Viz. Učivo (3.5.4.1)
185 Viz.Pojetí Výtvarné výchovy (3.2)
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Fázemi didaktického projektu „Jak se vidím já, jak mě vidí ostatní“ jsou přípravná fáze

učitelem, přípravná fáze projektu s žáky a hlavní výtvarný blok právě jehož součástí je již

zmiňovaná reflexe.186

Přípravné fáze zahrnují především vytvoření fotografického portrétu žáka, který by měl

být pro všechny žáky stejný (tj. barevnost, formát, velikost záběru a podobně) a zároveň

sepsání slohové práce, ve které se žáci na toto téma zamyslí, a později jim pomůže v procesu

tvorby.187

Během hlavního procesu tvorby by měli mít žáci možnost individuálních konzultací a

měla by jim být poskytnuta volnost tvorby (například co největší spektrum poskytnutých

materiálů).188

Jediné omezení, které žák má, je formát vstupní fotografie A4 a formát čtvrtky, A3 na

kterou koláž zpracovává. Úkolem je vyfocený portrét učitelem, který zastupuje pohled

ostatních, přetvořit tak, aby výsledná práce ukazovala pohled „jak se vidí on sám“. 189

Právě díky poskytnuté volnosti v materiálech a výtvarné technice vznikají odlišené práce

žáků. Lišící se například v zásahu do obličeje. 190Poukázání této odlišnosti se dá použít i během

závěrečné reflexe: „Vidíte, že i když jste měli na začátku stejné vstupní materiály, každá

výsledná práce je odlišná. Už to i ukazuje na vaší jedinečnost.“191 Zároveň to pomůže i učiteli

se během hodnocení vyhnout ukvapeným analýzám192, díky kterým by tento projekt mohl být

nebezpečným nástrojem. Tím by mohla být i špatně zvolená prezentace práce, například v

podobě vystavení práce na nástěnce školy, která je pro tento úkol nevhodná.193

186 Viz. Závěrečná reflexe(3.5.8.3.4)
187 Viz. Přípravná fáze( 3.5.8.1 a 3.5.8.2)
188 Viz. Potřebné pomůcky(3.5.7)
189 Viz. Zadání práce(3.5.8.3.2)
190 Viz. Komentář k zásahům do obličeje (5.9)
191 Viz. Závěrečná reflexe (3.5.8.3.4)
192 Viz. Destruktivní práce s fotografií (5.7.7)
193 Viz. Další prezentace práce (5.10.3)
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I když se ukázalo, že žáci svojí identitu nejčastěji ztvárňovali pomocí svých zájmů a

vlastností194, u některých se objevila i nadsázka195, případně ironie, dokládající nevhodnost

jakéhokoliv psychologického analyzování prací.

Projekt je navržen pro žáky šestých, eventuálně sedmých ročníků. Pro starší děti by byla

zajímavější navrhovaná modifikace úkolu196 mající ale svá rizika.

I když má projekt svá rizika, žáky baví a je pro ně zajímavý. Má edukativní hodnotu.

Pro učitele je dobrým nástrojem komunikace mezi ním a žáky, ta je v tomto projektu

nejdůležitější. Projekt je aplikovatelný do různých typů škol.

194 Viz. Diskuze(5.10.2)
195 Viz. Ostatní třídící prcky‐speciální prvky práce, Politické téma a možná nadsázka z úkolu (5.7.8)
196 Viz. Modifikace úkolu (5.12)
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č.
s
l.

Popis Poznámka

1 ZŠ Petřiny škola

2 Gymnazium AG škola

3 ZŠ M.Alše škola

4 Gymnazium GJK škola

5 6. (prima) ročník

6 7.(sekunda) ročník

7 8.tercie ročník

8 1.(kvinta) ročník

9 2.(sexta) ročník

10 m pohlaví

11 ž pohlaví

12 A2 formát práce

13 A3 formát práce

14 A4 formát práce

15 šířka orientace

16 výška orientace

17 vymyká se nad ostatními ze skupiny

18 střed kompozice (umístění)

19 dole kompozice (umístění)

20 nahře kompozice (umístění)

21 po celém formátu kompozice (umístění)

22 černobílá fotografie fotografie

23 černobílá i barevná fotografie fotografie

24 barevná fotografie fotografie

25 nepoužil fotografii fotografie

26 fotografie

27 polaroid

28 fotografie i polaroid

29 zásah do fotografie

30 zásah do obličeje

31 zakrytí očí

32 práce s pozadím

33 obstřihnutí obličeje

34 nalepení celé fotografie

35 více vrstev (více jak dvě)

36 plochá

37 do prostoru

38 přeplácanost

39 normální

40 minimalismus

41 destruktivní metoda

42 odstranění obličeje

43 studenné barvy

44 smíšená barevnost
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č.
s
l.

Popis Poznámka

45 teplé barvy

46 barevný kontrast

47 akcentová barevnost

48 černobílé

49 syté barvy

50 monochromatická barevnost

51 ruční kresba,malba

52 text (písmo)

53 použití slohové práce

54 fotografie

55 anylinky malba

56 tempery malba

57 tužka kresba

58 fixy kresba

59 tuš kresba

60 pastelky/voskovky kresba

61 časopisy, noviny

62 barevné papíry

63 pauzovací papír

64 temné podání

65 světlé podání

66 mezi

67 látka / krajka/vata netradiční materiály

68 bavlnky netradiční materiály

69 třpytky netradiční materiály

70 barevná izolepa netradiční materiály

71 cd netradiční materiály

72 korálky, flitry, knoflíky netradiční materiály

73 pálení

74 nedokončená práce

75 možná ironie, nadsazka

76 politické téma
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