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Obsah a cíl práce

Diplomová práce Zuzany Tomkové zkoumá možnosti práce s tématem identity v hodinách výtvarné

výchovy. Navazuje na autorčinu předchozí zkušenost s a manipulovaným fotografickým portrétem, tu

dále rozvádí a precizuje do podoby výzkumem reflektovaného didaktického projektu.

Struktura práce

Diplomová práce je velmi přehledně a logicky členěná, jednotlivé části na sebe organicky navazují a

celou práci, včetně rozsáhlých příloh, propojuje řada odkazů.

Věcné zpracování (teoretické a metodologické zakotvení, náročnost tématu, inovativnost, přínos

práce, formulace závěrů)

Teoretická část diplomové práce je věnována dílem portrétu a autoportrétu, dílem problematice

identity. Ačkoli se jedná o obecná široká témata, autorce se daří zaměřit pozornost na konkrétní

příklady a situace tak, aby bylo možné se o ně opřít v dalších částech práce. (fotografický portrét a

autoportrét, zaměření na konstruování identity u žáků ZŠ…) Za zájmové považuji úvahy o roli

fotografie jako artefaktu a oceňuji, že autorka ve svém přehledu dochází až k současnosti.

Těžištěm diplomové práce je její obsáhlá a poctivě a dlouhodobě budovaná didaktická část. Autorka

navrhuje, testuje, upravuje, realizuje, a nakonec skrze obšírnou výzkumnou sondu reflektuje výtvarný

projekt „Jak se vidím“. Analýza rozsáhlého souboru výtvarných prací, pro kterou autorka využívá

vícestupňového kódování a kategorizaci, přináší zajímavé výsledky a náhled na to, jak žáci pracují se

svou identitou. Odkrývá např. téma nadsázky, vlivu skupiny třídy/školy na podobu práce žáků, motivy

destrukce, širších společenských kontextů v autoportrétech žáků. K interpretaci děl přistupuje

autorka s velkým respektem, za problematické považuje potenciálně závažné psychologizující výklady

a drží se pozice učitelské reflexe vycházející z interpretací žáků.

Autorská část

Praktickou část diplomové práce tvoří hravá a precizně zpracovaná autorská kniha „My učitelky“

složená se série fotografií ilustrujících vývoj (profesní) identity autorky nahlížený skrze vztah

s kolegyněmi na fakultě v průběhu navazujícího magisterského studia.

Výrazně oceňuji i druhou linii diplomové práce, díky níž můžeme sledovat proces „stávání se

učitelkou“ tento motiv, se objevuje jak v didaktické tak v praktické části práce, kde je skrze profesní

přípravu a setkávání se s lidmi - kolegy nazírána i vlastní identita autorky. Do textu autorky-studentky

tak velmi ústrojně vchází i reflektovaný autentický pohled začínající učitelky, který celou diplomovou

práci obohacuje a dodává jí hloubku a plastičnost.

Správnost citace a odkazů na literaturu.

Autorka čerpá z relevantních literárních i internetových zdrojů a vše řádně cituje.
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Grafické, formální a jazykové zpracování

Z formálního hlediska je práce výborně zpracovaná, přehledně doplněná rozsáhlými přílohami a

doprovozená řadou kvalitní obrazové dokumentace.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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